
    COMUNE DI LECCO  
 

 
 
Oggetto:  SERVIZIO  DI AFFRANCATURA DELLA CORRISPON DENZA PER IL 2011: integrazione 

impegno di spesa a favore di Poste italiane s.p.a. 
 
fasc. 2011-4.10.21 

IL DIRETTORE DI SETTORE 
 
Premesso:  

Che il Comune di Lecco ha in dotazione dal 1999 una macchina affrancatrice Pitney Bowes per la 
spedizione della corrispondenza tramite affrancatura, collocata presso l’ufficio Protocollo; 

Che le spedizioni di corrispondenza affrancata con tale macchina sono effettuate da Poste italiane spa, 
società che al momento della stipulazione del contratto per la macchina affrancatrice, era l’unico operatore sul 
mercato ad effettuare il servizio di spedizione; 

Che per pagare le affrancature postali di tale affrancatrice è istituito un apposito conto contrattuale n. 
30058900-7 con Poste italiane, per il quale sono effettuati versamenti periodici su conto corrente postale n. 
252205, intestato a “Poste italiane spa ALT Lombardia Incassi MAAF”;  
Considerato: 

Che al 30 settembre 2011 il credito residuo del conto è di euro 8.700,00 circa; 
Che dai rendiconti mensili dell’anno 2010 e 2011 risulta una spesa minima mensile di circa 4.400,00 

euro e una spesa massima di 8.000,00 euro circa; 
 
Rilevato che, in base a quanto sopra specificato, si rende necessario disporre l’integrazione del credito per la 
spese di affrancatura della corrispondenza fino alla fine del 2011 per un ammontare presunto di 14.950,00 euro, 
con l’attuale fornitore Poste italiane s.p.a.; 
Vista la determinazione n. 118/AGAP/Prot del 22/02/2011 e la determinazione n. 290 del 19/04/2011, con le 
quali è stato disposto l’impegno 2011/827 sul capitolo 347 del bilancio 2011; 
 
  Visto l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni circa le 
modalità di acquisto di beni e servizi da parte degli enti pubblici; 
 
  Atteso che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto dell’art. 1 – comma 2 del vigente 
Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, nonché dell’art. 26 – commi 3 e 
3/bis della Legge n. 488/1999 e s.m.i.; 
 
  Richiamati il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 – Codice del Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture – e il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 – Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice dei contratti 
pubblici – come da ultimo modificati dal D.L. 13 maggio 2011, n. 70 convertito con modificazioni nella legge 
12 luglio 2011, n. 106; 
                                    
    Preso atto che sono stati esperiti, con esito positivo, tutti i controlli sull’autocertificazione prodotta dal citato 
operatore economico e rilevato che quest’ultimo risulta essere un appaltatore idoneo, non incorrendo lo stesso 
in alcuna delle cause ostative previste dall’art. 38 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i. ed essendo dotato 
di tutti i requisiti di ordine tecnico-professionale ed economico-organizzativo prescritti dalla lettera di invito ai 
sensi degli artt. 39, 41, 42 e 43 del citato Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i.; 
 
  Visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi agli appalti pubblici; 
 



    COMUNE DI LECCO  
 
  Atteso che Poste italiane spa ha presentato la prescritta dichiarazione – registrata al protocollo comunale in 
data 28/12/2010 prot. n. 61135 in merito all’assunzione degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.mi.; 
 

Vista l’ulteriore dichiarazione di Poste italiane spa ai sensi della Legge n. 136 del 13 agosto 2010,  prot. 
37192 del 17/08/2011; 
 
   Visti: 
- l’art. 107 e successivi del D.Lgs. 267/2000; 
- l’art. 38 “atti dirigenziali” del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il Bilancio di Previsione anno 2011 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32  in data 
14/03/2011; 
- il PEG anno 2011 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 82 in data 29 aprile 2011; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di integrare l’impegno di spesa 11/827 del bilancio 2011, di cui alla determinazione n. 118/AGAP/Prot 

del 22/02/2011, sulla base delle motivazioni in premessa enunciate, ai sensi dell’ art.  3  - comma 1 punto d 
e dell’art. 7  comma 1  del  vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi 
e lavori, per il reintegro del credito sul conto contrattuale 30058900-7 presso Poste italiane e la 
liquidazione delle spese di affrancatura della corrispondenza da spedire tramite servizi postali; 
 

2. di imputare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento come segue: 
 

Impegno Spesa     Bilancio           Intervento Capitolo PEG      Dati Creditore 
11/827: 

integrazione di 
€  14.950,00 

Anno 2011 1.01.02.03 347 Poste italiane spa 
C.F. 97103880585 

 
3. di dare atto, altresì, che : 

- l’appaltatore Poste italiane spa, si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, come attestato con la dichiarazione  
registrata al protocollo comunale in data 17/08/2011 prot. n. 37192; 

      - l’appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio 
territoriale del Governo della provincia di Lecco della notizia dell’inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

 
La presente Determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà esecutiva solo dopo 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45 comma 1 
del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 
IL DIRETTORE DI SETTORE 

Dott. Flavio Polano 
 


